РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОЗЫБКОВСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОЗЫБКОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ  АДМИНИСТРАЦИИ

ПРИКАЗ

 24.12.2020                                                                                № 351

Об утверждении Положения о
порядке учета детей, подлежащих
обучению по образовательным
программам дошкольного
общего, начального общего,
основного общего, среднего
общего образования на
территории муниципального
образования «Новозыбковский городской
округ Брянской области»

          В соответствии с п. 6 ч.1 ст.9 Федерального закона от29.12.2012
№ 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях осуществления
ежегодного   учета детей, подлежащих   обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования, а также определения порядка
взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в
проведении учета детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положения о порядке учета детей, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного общего, начального общего,
основного общего, среднего общего образования на территории муниципального
образования  Новозыбковский городской Брянской области (Приложение 1).
2. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя
начальника Отдела образования  Новозыбковской городской администрации
Ерёму Н.Н.

Начальник                                                                       Резников Г.Л.

2

            Приложение 1

        к приказу  351 от 24.12.2020

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего, основного общего

и среднего общего образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного
общего и среднего общего образования, (далее – Положение) разработано
на основании статьи 43 Конституции Российской Федерации, Федеральных
законов от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних", от 29.12.2012 № 273-ФЗ
"Об образовании в Российской Федерации", в целях осуществления ежегодного
учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования, а также организации взаимодействия органов, учреждений и
организаций, участвующих в осуществлении учета детей.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок ежегодного  учета детей,
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих
(постоянно или временно) на территории муниципального образования
Новозыбковский городской округ Брянской области (далее – учет детей).

1.3. Ежегодному персональному учету подлежат несовершеннолетние
граждане в возрасте от 2 месяцев до 18 лет, подлежащие обучению
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного
общего и среднего общего образования, проживающие (постоянно или временно)
на территории муниципального образования Новозыбковский городской округ
Брянской области независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту
жительства, в целях обеспечения их конституционного права на получение
образования.

1.4. Настоящее Положение регламентирует деятельность муниципальных
учреждений муниципального образования Новозыбковский городской округ
Брянской области,  органов системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних по выявлению детей и подростков в
возрасте от 2 месяцев до 18 лет,
не обучающихся в образовательных организациях, по обеспечению получения
ими образования согласно требованиям законодательства Российской Федерации.

1.5. Отдел образования Новозыбковской городской администрации  (далее –
Отдел  образования) осуществляет организационное и методическое руководство
работой по учету детей.

1.6. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению
и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность

consultantplus://offline/ref=98189FF8695821FD4169B1AB8B69EFE9379D91AB4C9806D753B4D4BB6C5BA5FD0421A610000Em8I9I
consultantplus://offline/ref=98189FF8695821FD4169B1AB8B69EFE9349D9FAC40CB51D502E1DABE64m0IBI
consultantplus://offline/ref=98189FF8695821FD4169B1AB8B69EFE9349D94A743CD51D502E1DABE64m0IBI

3

в соответствии с требованиями законодательства в части защиты персональных
данных.

1.7. Передача персональных данных несовершеннолетних граждан иным
лицам не допускается, за исключением случаев, установленных законодательством
Российской Федерации.

1.8.  Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия:
необучающийся – несовершеннолетний гражданин в возрасте

от 2 месяцев до 18 лет, не зачисленный в образовательные организации,
реализующие основные общеобразовательные программы, образовательные
программы среднего профессионального образования, но проживающий
(постоянно или временно) на территории, закрепленной за образовательной
организацией муниципального образования Новозыбковский городской округ
Брянской области;

непосещающий образовательную организацию по неуважительным
причинам – несовершеннолетний гражданин в возрасте от 2 месяцев до 18 лет,
зачисленный в образовательную организацию муниципального образования
Новозыбковский городской округ Брянской области,  реализующую
образовательные программы дошкольного, начального общего, основного
общего, среднего общего образования,
но пропустивший сто процентов учебного времени за отчетный период;

систематически пропускающий занятия в образовательной организации по
неуважительным причинам – несовершеннолетний гражданин в возрасте
от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, зачисленный в образовательную организацию,
реализующую образовательные программы начального общего, основного общего,
среднего общего образования, но пропустивший двадцать и более процентов от
учебного времени за отчетный период.

2. Источники формирования данных по учету детей

2.1. Учет детей осуществляется путем:

сбора данных о детях в возрасте от 2 месяцев до 18 лет муниципальными

образовательными организациями муниципального образования Новозыбковский

городской округ Брянской области, реализующими образовательные программы

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования.

2.2. В учете детей участвуют:

 Отдел образования Новозыбковской городской администрации;

 муниципальные образовательные организации, находящиеся в ведении

Отдела образования, реализующие образовательные программы

дошкольного образования, (далее – дошкольные образовательные

организации);

 муниципальные образовательные организации, находящиеся в ведении

Отдела образования, реализующие образовательные программы

начального общего, основного общего, среднего общего образования

(далее – общеобразовательные организации);

4

 комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

Новозыбковской городской администрации(далее – КДНиЗП) (в

пределах своей компетенции);

 МО МВД России «Новозыбковский» (в пределах своей компетенции»;

 ГБУЗ «Новозыбковская центральная районная больница»;

 другие организации и учреждения (при заключении дополнительных

соглашений   о предоставлении данных о детях в возрасте от 6 лет 6

месяцев до 18 лет).

2.3.  Источниками формирования единой информационной базы данных

служат:

2.3.1.  данные общеобразовательных организаций о детях:

-      обучающихся в данной образовательной организации;

- не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным

причинам учебные занятия;

-      проживающих на закрепленной за ОУ территорией (в  соответствии с

таблицами 1, 2, 3).

        2.3.2. данные дошкольных образовательных организаций о детях:

-   получающих образование в дошкольной образовательной организации;

-  состоящих на учете для зачисления в дошкольную   образовательную

организацию;

проживающих на закрепленной за ОУ территорией (в  соответствии с

таблицами 4, 5).

2.3.3. сведения, полученные от МО МВД России «Новозыбковский» о детях,

не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на

соответствующей территории (по согласованию);

2.3.4. данные ГБУЗ «НЦРБ» о детском населении, в том числе о детях, не

зарегистрированных по месту жительства, но фактически  проживающих на

соответствующей территории (по согласованию).

2.3.5. данные органов и учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о детях,

незарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на

территории муниципального образования.

2.3.6. иных организаций (по согласованию).

3. Организация работы по учету детей

3.1. Отдел образования Новозыбковской городской администрации  :

3.1.1. Осуществляет организационное руководство работой по учету детей.

3.1.2.Принимает от учреждений и организаций, указанные в   настоящем

Положении сведения и формы в установленные сроки, формирует банк данных

детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

проживающих (постоянно или временно) на территории муниципального

образования    Новозыбковский городской округ Брянской области

5

3.1.3.Организует регулярный прием информации о детях, подлежащих

включению в банк данных, своевременно осуществляет его корректировку в

соответствии с информацией, полученной от учреждений и организаций,

указанных в пункте 2.3 настоящего Положения.

3.1.4. Принимает меры к устройству детей, не получающих общего

образования, на обучение в подведомственные общеобразовательные учреждения.

3.1.5. Контролирует устройство на обучение выявленных не обучающихся

детей и вносит соответствующие изменения в банк данных.

3.1.6.  Осуществляет контроль за деятельностью общеобразовательных

учреждений по организации обучения детей и по сохранению контингента

обучающихся.

3.1.7.  Координирует деятельность подведомственных образовательных

учреждений по ведению документации по учету и движению обучающихся,

проверяет полноту и достоверность данных, содержащихся в книге движения

детей МДОУ и алфавитной книге обучающихся.

3.1.8. Осуществляет хранение списков детей, внесенных в банк данных до

получения ими общего образования.

3.1.9. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих

персональные данные о детях, внесенных в единую информационную базу

данных, в соответствии с требованиями Федерального закона № 149-ФЗ.

3.1.10. Ведет учет и анализирует статистические данные о

несовершеннолетних, не обучающихся, не посещающих, систематически

пропускающих занятия в общеобразовательных организациях по неуважительным

причинам, по состоянию на 15 и 30 число каждого месяца;

3.1.11.информирует органы и учреждения системы профилактики и

безнадзорности и правонарушений о несовершеннолетних гражданах,

не обучающихся, не посещающих, систематически пропускающих занятия

в общеобразовательных организациях по неуважительной причине,

в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ

"Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних"

3.1.12.осуществляет контроль соблюдения общеобразовательными

организациями требований части 2 статьи 14 Федерального закона от 24.06.1999

№ 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних";

4.1. Общеобразовательные учреждения:

4.1.1. ежегодно организуют и осуществляют текущий учет обучающихся

своего учреждения, вне зависимости от места их проживания. Общие сведения о

контингенте обучающихся оформляются общеобразовательными учреждениями и

предоставляются в отдел образования ежегодно:

- по состоянию на 1 сентября (фактически обучающихся в ОУ), с

указанием обучающихся, относящихся к категории дети-инвалиды и дети с

ограниченными возможностями здоровья;

- по состоянию на 1 июня (по итогам учебного года);

consultantplus://offline/ref=98189FF8695821FD4169B1AB8B69EFE9349D9FAC40CB51D502E1DABE640BEDED4A64AB1103m0I0I
consultantplus://offline/ref=98189FF8695821FD4169B1AB8B69EFE9349D9FAC40CB51D502E1DABE640BEDED4A64AB1102m0IBI

6

- по состоянию на конец каждой четверти.

4.1.2. Общеобразовательные учреждения отдельно ведут учет обучающихся,

не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным

причинам занятия в образовательных учреждениях.

Сведения об указанной категории обучающихся представляются

общеобразовательными учреждениями в отдел образования дважды в месяц по

состоянию на 15-е и 30-е (28-е февраля) числа текущего месяца по установленной

форме (таблица 5).

4.1.3. Сведения о детях, принимаемых муниципальным

общеобразовательным учреждением или выбывающих из него в течение учебного

года, представляются общеобразовательными^ учреждениями в отдел

образования по окончании каждой четверти и по состоянию на 5 сентября вместе

со сведениями за летний период и сведениями о дальнейшем определении

выпускников 9-х классов.

4.1.4. В случае получения информации о семьях, препятствующих

получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом

выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей,

образовательное учреждение:

- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями

(законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

- информирует комиссию по делам несовершеннолетних и защите их

прав для принятия мер воздействия в соответствии с действующим

законодательством;

- информирует отдел образования о выявленных детях и принятых

мерах по организации обучения для указанных детей (с какого числа, какой класс,

форма обучения).

          4.1.5. Ежегодно в  срок до 25 сентября проводят учёт детей в возрасте от 6,6 лет

до 18 лет, проживающих на территориях, закреплённых за образовательными

учреждениями и направляют  информацию в Отдел образования Новозыбковской

городской администрации.

4.1.6. Организуют прием информации от граждан о детях, проживающих

на территории, закрепленной за конкретной муниципальной образовательной

организацией, и подлежащих обучению. В случае выявления семей,

препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим

образом выполняющих обязанности по их воспитанию и обучению,

незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями (законными

представителями) и органами и учреждениями системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для организации

обучения несовершеннолетних;

5.1. Дошкольные образовательные организации:

         5.1.1. Ежегодно в  срок до 25 сентября проводят учёт детей в возрасте от 0

лет до 6.6 лет, проживающих на территориях, закреплённых за дошкольными

7

образовательными учреждениями и направляют  информацию в Отдел

образования Новозыбковской городской администрации.

5.2.2. организуют прием информации от граждан о детях, проживающих

на территории, закрепленной за конкретной муниципальной образовательной

организацией, и подлежащих обучению. В случае выявления семей,

препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим

образом выполняющих обязанности по их воспитанию и обучению,

незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями (законными

представителями) и органами и учреждениями системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для организации

обучения несовершеннолетних;

5.2.3. на 26 число каждого месяца вносят данные о посещаемости детей

по каждой возрастной группе образовательной организации за текущий месяц;

         5.2.4. ежегодно по состоянию на 1 ноября составляют списки воспитанников

дошкольников образовательной организации;

5.2.5. ежегодно по состоянию на 20 сентября составляют списки детей

в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 8 лет, зачисленных в образовательную

организацию,

6. Взаимодействие с органами системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних

6.1. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних в рамках своей компетенции (по

согласованию):

-направляют в общеобразовательные учреждения, отдел образования

информацию о детях, подлежащих обязательному обучению в образовательных

учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего,

основного общего, среднего общего образования, но не получающих общего

образования;

-оказывают содействие в организации работы с обучающимися

общеобразовательных учреждений района, не посещающих или систематически

пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия.____________